
	MINISTERUL AGRICULTURII ȘI INDUSTRIEI ALIMENTARE 
AL REPUBLICII 
MOLDOVA
	[image: ]
	MINISTRY 
OF AGRICULTURE AND 
FOOD INDUSTRY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

	
	O R D I N
mun. Chișinău

 ____  _____________ 2025                                                                                                    Nr. ______

	
	





cu privire la aprobarea Listei cu alimente noi
UE

[bookmark: _GoBack]În scopul transpunerii integrale a anexei din Regulamentul  de punere în aplicare (CE) 2470/2017 al Comisiei Europene din 20 decembrie 2017 de stabilire a listei cu alimente noi a Uniunii în conformitate cu Regulamentul (UE) 2015/2283 al Parlamentului European și al Consiliului privind alimentele noi, CELEX: 32017R2470, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, L 351 din 30 decembrie 2017, punctului 2 din Hotărârea nr. 165/2025 pentru aprobarea Regulamentului privind alimentele noi (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2025,  nr.  164-166,  art. 179) precum și în temeiul Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii si Industriei Alimentare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 695/2017,

ORDON:
1. Se aprobă Lista cu alimente noi, conform anexei nr. 1. 
2. Controlul asupra executării prezentului se pune în sarcina Secretarului de Stat responsabil de domeniul alimentar.
3. Prezentul  Ordin  intră  în  vigoare  la  data  publicării în Monitorul Oficial.




Ministrul agriculturii și 
industriei alimentare					Ludmila CATLABUGA
 




	
	Nume/Prenume

	Semnătura
	Data

	Executat:

	Stella BLINDU
	
	

	Coordonat:

	Andrian DIGOLEAN
	
	

	

	Vasilii DOGOTARI
	
	























image1.png




